
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 8 del 01-02-2021

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ABBASSAMENTO DEI PARAMETRI DI RAZIONALIZZAZIONE E
PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E DI FORMAZIONE
DELLE CLASSI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO - ANNO
SCOLASTICO 2021/2022 E SUCCESSIVI. PROVVEDIMENTI.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 13:30, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 138 del d.lgs. 31.03.1998, n. 112, avente per oggetto “Conferimento di

funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I

della legge 15 marzo 1997, n. 59”, recante la delega alle Regioni della programmazione sul piano

regionale della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali;

VISTO il D.P.R. 20.03.2009 n. 81, “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'art. 64, c. 4, del D.L.

25/6/2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 13, contenente la

definizione dei criteri e parametri per la formazione delle classi delle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO l’articolo 19, comma 5, del D.L. 06.07.2011 n. 98, modificato dall’articolo 4, comma

69, dalla legge 12.11.2011, n. 183, per il quale: “Alle istituzioni scolastiche autonome costituite con un

numero di alunni inferiore a 600 unità, ridotto a 400, per le istituzioni site nelle piccole isole, nei

comuni montani e nelle aree geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, non possono essere

assegnati né dirigenti scolastici, né DSGA con incarico a tempo indeterminato. Le stesse sono

conferite in reggenza a dirigenti scolastici con incarico su altre istituzioni scolastiche autonome”;

VISTO l’articolo 1 legge 13.07.2015, n. 107, di “Riforma  del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, il quale, al comma 84,

prevede che “Il dirigente scolastico, nell’ambito dell’organico dell’autonomia assegnato e delle

risorse, anche logistiche, disponibili, riduce il numero di alunni e di studenti per classe rispetto a

quanto previsto dal DPR 81/2009, allo scopo di migliorare la qualità didattica anche in rapporto alle

esigenze formative degli alunni con disabilità”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Marche n. 102 del

15.10.2019, avente ad oggetto: “LINEE GUIDA PER LA PROGRAMMAZIONE DELLA RETE

SCOLASTICA E DELL’OFFERTA FORMATIVA PER IL TRIENNIO 2020/2023. DECRETO

LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N. 112”;

VISTA la legge di bilancio per il 2021 (legge 30 dicembre 2020, n. 178), con la quale il

legislatore è intervenuto sulla materia del dimensionamento scolastico, eliminando il precedente

riferimento normativo contenuto nella legge 12 novembre 2011, n. 183 – Legge di Stabilità per il 2012

– articolo 4, comma 69, riportando i limiti dimensionali delle autonomie scolastiche ai parametri

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



previsti dal decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, vale a dire 500 unità di alunni ridotto fino a 300 per le

istituzioni situate nelle piccole isole, nei Comuni Montani o nelle aree geografiche caratterizzate da

specificità linguistiche;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Marche n. 1680 del 30.12.2020 avente ad

oggetto: “D.A. n. 102/2019 – Programma Regionale della Rete scolastica e dell’Offerta formativa per

l’Anno Scolastico 2021/2022.”;

VISTA la nota della provincia di Macerata in data 25 gennaio 2021 – Protocollo n. 0002092,

avente ad oggetto: “Articolo 1, commi da 960 a 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Richiesta

adozione provvedimenti attuativi in riferimento al programma regionale della rete scolastica e

dell’offerta formativa per l’A/S 2021/2022”, con la quale si porta a conoscenza che la Giunta Regione

Marche, con deliberazione n. 1680 del 30 dicembre 2020, ha approvato il Programma Regionale della

Rete Scolastica e dell’Offerta Formativa per l’Anno Scolastico 2021/2022, nel cui contesto sono

analizzate le questioni riguardanti il dimensionamento delle autonomie scolastiche del territorio

maceratese che sta vivendo una doppia emergenza e, precisamente, della pandemia da COVID–19 e

del post-sisma 2016, da cui sono scaturite le conseguenti decisioni del Consiglio provinciale

formalizzate con deliberazione n. 11 in data 27 novembre 2020;

CONSIDERATO che alla luce del dato normativo contenuto nell’articolo 1, comma 978, della

legge di bilancio n. 178 del 2020, e alle connesse risorse previste dal successivo comma 979 della

medesima fonte, la Provincia di Macerata ha chiesto al Presidente della Giunta Regionale Marche,

all’Assessore Regionale alla Formazione e all’Istruzione e USR – Regione Marche – Sisma 2016, di

adottare con ogni urgenza, i provvedimenti necessari per garantire alle Istituzioni scolastiche della

Provincia, rientranti nei parametri ripristinati, le stabili figure del Dirigente scolastico e del Direttore

dei servizi generali ed amministrativi, necessarie nella fase di raccolta delle iscrizioni per il nuovo

anno scolastico;

CONSIDERATO che il territorio dell’entroterra maceratese ha subito un calo fisiologico di

nuovi nati per effetto dei fenomeni migratori, considerevolmente accentuati dagli eventi sismici del

2016, che hanno portato tante famiglie a trasferirsi nei paesi costieri per inagibilità delle loro

abitazioni, con ripercussioni negative per la vita delle Istituzioni scolastiche e per l’offerta formativa,

specie nel territorio dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, da anni penalizzato dall’isolamento nei

confronti dei principali centri delle Province, in virtù di un servizio di trasporti di linea insufficiente e

inefficace rispetto alle effettive esigenze dei cittadini e delle famiglie;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



EVIDENZIATO che l'Ufficio Scolastico Regionale ha dovuto applicare per competenza i

parametri previsti dal D.P.R. n. 81/2009 e dal D.L. n. 98/2011, con la conseguente soppressione di

dirigenze, classi e posti in organico di diritto;

VALUTATO che i nuovi parametri in materia di dimensionamento delle istituzioni scolastiche:

1. non hanno tenuto conto del fenomeno della denatalità del territorio, dei disagi e dispersioni, che

costituiscono una oggettiva minaccia per la sopravvivenza nei prossimi due anni delle Dirigenze

Scolastiche, in particolare degli Istituti Comprensivi, non più in grado di garantire il numero minimo

degli iscritti per le zone montane;

2. non hanno tenuto conto delle realtà territoriali delle aree montane e del cratere sismico, delle

difficoltà di collegamenti nei percorsi stradali e della carenza di servizi offerti, delle criticità di

connettività e collegamenti, a causa del marcato fenomeno del digital divide, che esclude dalla

didattica a distanza e non consente la pratica della divisione delle classi;

RITENUTO, per quanto fino ad ora premesso, necessario garantire l’offerta formativa degli

Istituti scolastici di ogni ordine e grado, in primis delle zone montane colpite dal sisma 2016,

accompagnato da progetti di ricostruzione, che comportino investimenti di sedi e di capitale umano,

per favorire un processo graduale di ripopolamento con positivi riflessi sulla popolazione scolastica;

VISTA la necessità di fare propria la richiesta della Provincia di Macerata alla Regione

Marche, di cui alla nota protocollo 0002092 del 25 gennaio 2021, sopra richiamata, i cui positivi esiti

consentiranno un esame appropriato e completo delle delicate questioni della programmazione

scolastica sulla base di un aggiornato quadro delle autonomie, nell’ottica di una elevata integrazione

fra i soggetti pubblici competenti;

TENUTO CONTO che le scuole presenti nel Comune di Penna San Giovanni sono aggregate

all’Istituto Scolastico Comprensivo di Sarnano;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del provvedimento, reso dal Segretario

Comunale in qualità di Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e del

successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante,

sostanziale e quale motivazione del presente provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7

agosto 1990, n. 241.

2. DI ADERIRE alla richiesta della Provincia di Macerata rivolta alle Istituzioni regionali affinché, in

riferimento alla programmazione regionale della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’Anno

Scolastico 2021/2022:

a) siano garantite le figure del Dirigente Scolastico e del Direttore dei servizi generali ed

amministrativi attualmente presenti all’interno dell’Unione Montana dei Monti Azzurri ed, in

particolare, l’I.S.C. di Sarnano, di cui Penna San Giovanni fa parte, con l’abbassamento dei

parametri che determinano il dimensionamento delle Istituzioni stesse, nell’ambito della

razionalizzazione e della programmazione della rete scolastica, assegnando la dirigenza

scolastica alle Istituzioni autonome costituite anche  da un numero di alunni inferiore alle 300

unità, previsto per le istituzioni site nelle piccole isole, nei Comuni Montani e nelle aree

geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, emendando così il comma 5 dell’articolo

19 del D.L. 06.07.2011, n. 98, modificato dalla legge 12.11.2011, n. 183;

b) l’abbassamento dei parametri per la formazione delle classi delle scuole di ogni ordine e

grado, con l’impegno di rivedere il tetto di capienza massima delle classi e i criteri a favore di

una stabile sicurezza e qualità della vita scolastica degli alunni e dei loro processi di

apprendimento e formazione, in considerazione delle diversità sociali ed economiche del

territorio, in primis quello montano e del cratere sismico contro i casi di disagio e di

abbandono.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



3. DI ESPRIMERE la volontà affinché sia garantita:

a) la messa in sicurezza degli edifici scolastici;

b) la strutturazione di ambienti di apprendimento adeguati a una didattica innovativa;

c) il cablaggio a banda larga degli edifici scolastici;

d) la fruizione dei pasti e del trasporto pubblico locale in maniera diffusa, sicura ed efficiente

almeno agli alunni del primo ciclo.

4. DI TRASMETTERE copia del provvedimento alla Provincia di Macerata e, per dovuta conoscenza,

altresì, all’ISC di Sarnano e alla Regione Marche.

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio online.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 01-02-2021.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: ABBASSAMENTO DEI PARAMETRI DI RAZIONALIZZAZIONE E
PROGRAMMAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA E DI FORMAZIONE
DELLE CLASSI DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO - ANNO
SCOLASTICO 2021/2022 E SUCCESSIVI. PROVVEDIMENTI.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 01-02-2021 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 del 01-02-2021.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 09.03.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0001687

Reg. n. 98

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 09.03.2021.

lì 09.03.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-02-2021

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 09.03.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 01-02-2021 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


